
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 2

Data Assinatura: 31/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 31/12/2012
Pregão Presencial: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERV-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66093-040 - Belém/PAComplemento: Bairro Pedreira
Telefone: 9132760651 
Ordenador: MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200210

PORTARIA: 3/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO FUNDO VALE 
REPRESENTANDO O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5693730/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE AGRICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/01/2011 a 
04/01/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200223

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 07 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
NOME: CIRILO NEVES GARCIA
CARGO: AUX. INFORMAT.MERCADO AGRICOLA
TRIENIO: 02/04/2003 A 01/04/2006
PORTARIA Nº 20 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 168 de 30 de dezembro de 
2010, publicada no DOE nº 31.825 de 04/01/2011 que cedeu o 
servidor Osmar da Silva Pimentel Filho para Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA, com ônus para 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 de Janeiro de 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 0069/2011-ITERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200090

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
n° 63, de 14 de março de 2007;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem Efeito a publicação da Portaria nº 
02974, de 28 de dezembro de 2010, publicada no DOE nº 
31.822, de 30/12/2010, que determina a instalação de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD.
Art. 2º - Determinar a instalação de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, para apurar a autoria e materialidade de 
possíveis ilícitos administrativos.
Art. 3º - Designar os servidores Dinéa de Lemos Vasques, 
Advogada, matrícula nº 3166023/1, Raimundo Pedro 
Marques da Conceição, Procurador, matrícula nº 3166090/1 
e João José Fontenele, Contador, matrícula nº 3165965/1, 
para, sob a Presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento no artigo 
204, da Lei nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, destinado 
a apurar os fatos relatados no processo nº 2004/135763, com 
prazo para conclusão do processo disciplinar não excedente a 
60 (sessenta) dias, contados da publicação, admitida sua 
prorrogação por prazo igual, quando as circunstâncias assim o 
exigirem.
Art. 4º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

funcionará na sala de reunião da Diretoria Jurídica, sendo 
designado a servidora Maria José Soares Pereira, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3166813/1, para atuar como 
Secretária dos trabalhos.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
28 de janeiro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200087

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 20.590,11
Vigência: 01/01/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Tem a finalidade de acrescentar à cláusula 2ª. do 
contrato original a contratação de 01 (um) vigilante para atuar 
no posto de vigilância armada - lote I, item 2 - Marituba por 12 
horas noturna e 24 horas nos sabádos, domingos e feriados, bem 
como prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço 
de vigilância armada nº. 006/2008 com os respectivos aditivos.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0146000000          Estadual
Contratado: Empresa Pólo Segurança Especializada ltda
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: Nova Brasilia, 234
CEP. 68085-460 - Santa Izabel/PA
Telefone: 9137441317 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200092

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 129.480,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Alterar prazo e valor do contrato de vigência do 
contrato de prestação de serviço de seguro de vida em grupo 
para o dia 31/12/2011
Contrato: 10
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0146000000          Estadual
Contratado: HSBC SEGUROS (BRASIL) S.A
Endereço: Av Mal Floriano Peixoto, Bairro: Hauer, 805
CEP. 81630-000 - Curitiba/PR
Telefone: 4132173125 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200062

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Aditar a cláusula quarta do contrato original de nº. 
006/2007 que trata da prorrogação de prazo
Contrato: 6
Exercício: 2007
Contratado: FIRMA ACONT CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA
Endereço: Travessa Nove de Janeiro, Bairro: São Braz, 1706
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Telefone: 9132596938 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200093

Ato: Nº 73 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
Término Vínculo: 02/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 011-4

Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ABDON JORGE BESTENE NETO 
(COORDENADOR)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200085

PORTARIA Nº     21/2011 - ADEPARÁ, DE 14  DE JANEIRO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2010/308566, de 27 de dezembro 
de 2010, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALBERTO MARINHO ESPINOSA, 
matrícula 51855475/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Gerência Regional de Paragominas, 
licença para tratar de interesse particular no período de 
01/01/2011 a 30/12/2012, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 71/2011 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o oficio 48/2011-CCG, de 20 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2011, a portaria nº 
884/2009, de 20 de abril de 2009, publicada no DOE n° 31.407 
de 28/04/2009, que cedeu a servidora GLAUCELÉIA AMORIM 
DA COSTA, matrícula 55586713/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para a Casa Civil da Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 72/2011-ADEPARÁ, DE  31 DE JANEIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 010/2011 – Gerência 
Regional de Tucumã, de 17 de janeiro de 2011, que se refere à 
designação da servidora que desempenhará as funções durante 
o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANA POSSATO, matrícula n° 
57215435/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência Regional de 
Tucumã, durante o período de gozo de férias do titular MANOEL 
DE PAULA RIBEIRO FILHO, matrícula n° 5882710/3, no 
período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200204

PORTARIA Nº 14 /2010-SEEL, DE 28 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 
de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I - REVOGAR a portaria nº 304/2009-SEEL, de 21 de setembro 
de 2009, publicada no D.O.E nº 31.510, de 23 de setembro de 
2009, que designava o servidor MOISES ALVES DE SOUZA, mat. 
80845029/4, como Diretor de Programas Sociais e Eventos.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SAHID XERFAN
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


